Дело №5-73-49/2021
УИД: 91MS0073-01-2021-000133-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта 2021 года                                                                                             г. Саки

Мировой судья судебного участка № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Васильев В.А. рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из МО МВД России «Сакский» в отношении гражданина:
Андриянова А.А.
УСТАНОВИЛ:
Андриянов А.А., как физическое лицо, по месту своего жительства в нарушение п. 16 ст. 2 и п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", осуществлял реализацию спиртосодержащей продукции кустарного изготовления домашнего вина, с содержанием этилового спирта (крепостью) 14,5% -14.9% в количестве 5 л. по цене 200 рублей за 1 литр, без лицензии на право розничной продажи алкогольной продукции, чем нарушил требования ст. ст. 16, 18, 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" и совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Старшим участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» по указанному факту в отношении Андриянова А.А. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Андриянов А.А. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что домашнее вино не продавал, сотрудник полиции изъял емкости с вином.
В судебном заседании свидетель пояснил, что совместно с администрацией сельского поселения Сакского района была осуществлена выездная проверка по фактам незаконной торговли, в ходе которой был выявлен Андриянов А.А., который осуществлял торговлю в неустановленном месте вещами, также на палатке имелись вывески «Вино» и были обнаружены полимерные емкости с домашним вином, в связи с чем был опрошен Андриянов А.А. и его супруга, проведен осмотр места происшествия, в ходе которого спиртосодержащая продукция была изъята и впоследствии направлена на экспертизу, согласно заключения эксперта предоставленная жидкость содержит этиловый спирт. На основании этого был составлен протокол об административном правонарушении, при этом Андриянов А.А. пояснял, что вино изготавливал сам, часть выставил на продажу. Мер психологического и физического воздействия на Андриянова А.А. при этом не оказывалось, объяснения давал добровольно.
Мировой судья, выслушав Андриянова А.А., свидетеля, исследовав материалы дела, пришел к выводу о наличии в действиях Андриянова А.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.17.1 ч.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В силу положений п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" запрещается розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных названным Законом.
При этом, в силу п. 1 ст. 11 и п. 1 ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" оборот алкогольной продукции (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи), в том числе розничную продажу такой продукции, вправе осуществлять только организации.
Таким образом, Андриянов А.А., как физическое лицо, незаконно осуществлял розничную продажу спиртосодержащей продукции.
Факт совершения Андрияновым А.А. административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:
- протоколом об административном правонарушении,
- рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Сакский» ст.лейтенанта полиции;
- копией рапорта ОД ДЧ МО МВД России «Сакский»;
- протоколом осмотра помещений, территорий и находящихся там вещей и документом, согласно которому у гражданина Андриянова А.А. изъяты 5 полимерных емкостей, объемом 1 литр каждая, с жидкостью темно-коричневого цвета, со специфическим запахом спирта;
- объяснениями Андриянова А.А., согласно которым, последний не оспаривал факт реализации спиртосодержащей продукции (вина) по цене 200 рублей за 1 литр, при этом разрешительных документов на реализацию алкогольной продукции он не имеет;
- объяснениями;
- справкой об исследовании, согласно выводов которого представленные на исследование жидкости из четырех полимерных бутылок без обозначения вместимости и оформления, из полимерной бутылки вместимостью 1,0 дм3 без оформления, являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) в представленных жидкостях составила:
- из четырех полимерных бутылок без обозначения вместимости и оформления – 14,9%, 14,9%, 14,9%, 14.5%; из полимерной бутылки вместимостью 1,0 дм3 без оформления – 14,7%.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Андриянова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
Доказательства по делу исследованы и оценены мировым судьей в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.
На основании изложенного, действия Андриянова А.А. квалифицируются по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Правонарушение совершено Андрияновым А.А. в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Доводы Андриянова А.А., о том, что спиртосодержащую продукцию (домашнее вино) он не продавал, мировой судья считает не состоятельными, поскольку опровергаются показаниями свидетеля, который в ходе его допроса подтвердил факт розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции Андрияновым А.А., кроме того, показания последовательны, соответствуют и согласуются с иными письменными материалами дела и устанавливают одни и те же факты. Тот факт, что сотрудники полиции являются должностными лицами, наделенными государственно-властными полномочиями, не может служить поводом к тому, чтобы не доверять составленным ими документам, которые мировой судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела и совокупности представленных доказательств. По этим основаниям мировой судья приходит к выводу, что у свидетеля ... нет объективных причин оговаривать Андриянова А.А. и признает его показания достоверными, объективными и правдивыми, так как они согласуются и дополняются иными письменными материалами дела, а в совокупности устанавливают один и тот же факт – розничной продажи спиртосодержащей пищевой продукции. Оказание какого-либо давления со стороны при этом не усматривается. Объективных причин оговаривать Андриянова А.А. со стороны свидетеля судом не установлено.
При назначении Андриянову А.А. административного наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, не работающего, его имущественное положение.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Андриянова А.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Андриянова А.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.
Согласно ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административном правонарушении, может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
В соответствии с ч. 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
С учетом совокупности приведенных обстоятельств, характера совершенного административного правонарушения, последствий от правонарушения, данных о личности правонарушителя, имеющего на иждивении дочь-студентку, обучающуюся в ВУЗе очной формы обучения, учитывая состояние здоровья Андриянова А.А., перенесшего в недавно инсульт, является инвалидом 3 группы, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить Андриянову А.А. наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, но не менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ
В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Согласно п. 1 ст. 10.2 Федерального закона N 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии названных в данной норме сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено указанной статьей.
При этом в силу п. 2 данной статьи этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 этой статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
Пункт 1 ст. 25 Федерального закона N 171-ФЗ предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат: этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются, в частности: без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных п. 5 ст. 20 названного Закона; без маркировки в соответствии со ст. 12 названного Закона или с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям; без фиксации и передачи информации об объеме производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.1 ст. 8 названного Закона; без документов, подтверждающих легальность производства и (или) оборота такой продукции, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования.
Из материалов дела следует, что у Андриянова А.А. не имелось каких-либо документов на реализуемую спиртосодержащую продукцию.
В силу п. 2 ст. 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1-3, 8 п. 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, п. 1 ст. 25 Федерального закона N 171-ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что применительно к продукции, находящейся в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации применено быть не может, она подлежит изъятию из незаконного оборота и уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ суд,
ПОСТАНОВИЛ:
Андриянова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа с применением положений ч. 2.2, 2.3 ст. 4.1 КоАП РФ в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, без конфискации спиртосодержащей продукции.
Штраф подлежит зачислению по реквизитам: Юридический адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: 295000, Россия, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК: 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35643000, Код бюджетной классификации доходов 82811601333010000140.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60 дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, подтверждающий оплату административного штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Спиртосодержащую продукцию в виде 5 полимерных емкостей, объемом 1 литр каждая, наполненные жидкостью темно-коричневого цвета, уничтожить в установленном порядке, по вступлении настоящего постановления в законную силу,
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым, через судебный участок № 73 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      Васильев В.А.